


Usnesení č. 13/2010 z 7. 7. 2010
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
071. S plánem společných zařízení a umístěním budoucích pozemků města v rámci

zpracovávané komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Švihov.
072. Se stanovením ceny za pronájem festivalového stanu na akci ŠHL organizátoro-

vi Unii rodičů při ZŠ Švihov ve výši 16.600,- Kč vč. DPH.

s c h v a l u j e
073. Přidělení zakázky „Stavební úpravy v MŠ Švihov – vestavba soc. zařízení“ firmě

RAIL STAV s.r.o. Plzeň za cenu 214.253,- Kč vč. DPH. 
074. Přidělení zakázky na opravu hasičského vozu CAS 32 T 815 firmě Jana

Adamovičová, opravy, rekonstrukce a výroba hasicí techniky Pečky za cenu
336.000,- Kč vč. DPH.

075. Podání žádosti o dotaci HZSPK na opravu hasičského vozu CAS 32 T 815. 
076. Pro další volební období složení zastupitelstva města v počtu 7 členů zastupitel-

stva.
077. Přidělení dotace ZO ČZS Švihov z Programu podpory akcí spolků na uskutečně-

né zájezdy – 21.5. Brdsko ve výši 2.000,- Kč a 26.6. Písecko ve výši 2.000,- Kč. 

Usnesení č. 14/2010 z 28. 7. 2010
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
078. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov za I. pololetí 2010.
079. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace LVH Švihov za I. pololetí 2010.
080. Rozbor hospodaření města Švihov za I. pololetí 2010.

s c h v a l u j e
081. Rozpočtové opatření č. 4 - změnu rozpočtu města na rok 2010. 
082. Uzavření dohody s PF ČR o zaplacení úhrady za užívání nemovitosti 

č. 98N10/03 a nájemní smlouvy s PF ČR č. 98N10/03 – užívání pozemků státu
pod objekty ČOV.

083. Poskytnutí dotace na činnost spolkům z výtěžku organizace parkování při festi-
valu následovně: SDH Stropčice 5.040,- Kč, MS Lysina 5.050,- Kč, Skaut Švihov
3.970,- Kč, FC Švihov 5.420,- Kč, Sokol Švihov 5.420,- Kč, SDH Lhovice 3.970,-
Kč.

084. Odpis pohledávky z roku 2002 i firmy TELEGON, a.s. ve výši 1.353,20 Kč 
z důvodu nedobytnosti a promlčení.

085. Pronájem pozemku města p.č. 105 v k.p. Lhovice – trvalý travní porost o výměře 
1.062 m2 za částku 0,50 Kč za 1 m2 za 1 m2 a rok paní J. Herczegové ze Lhovic. 

- 3 -

Usnesení č. 11/2010 z 9. 6. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
063. Hospodaření města, závěrečný inventarizační protokol a závěrečný účet města za

rok 2009 včetně zprávy auditora ing. Jiřího Čápa o výsledku přezkoumání hospo-
daření města za rok 2009, a to bez výhrad. Zlepšený výsledek hospodaření přís-
pěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov ve výši 82,5 tis. Kč se převádí do rezervní-
ho fondu. U příspěvkové organizace LVH Švihov se zlepšený výsledek hospoda-
ření za rok 2009 ve výši 269,7 tis. Kč převádí do rezervního fondu.
ZM souhlasí, aby příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov převedla částku 450
tis. Kč z rezervního fondu do investičního fondu.
ZM ukládá příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Švihov odvod částku 450 tis. Kč 
z investičního fondu do rozpočtu města.

064. Rozpočtové opatření č. 3 změny rozpočtu města na rok 2010. 
065. Deklaraci Města Švihov na podporu kandidatury Města Plzně na titul Evropské

hlavní město kultury 2015.

v y d á v á
066. OZV č. 2/2010 o změně OZV č. 3/2003 o místních poplatcích.

r o z h o d l o
067. Zveřejnit nabídku pronájmu pozemku p.č. 105 v k.ú. Lhovice – trvalý travní porost 

o výměře 1.062 m2 za částku 0,50 Kč za 1 m2 a rok.

Usnesení č. 12/2010 z 23. 6. 2010
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
068. Poskytnutí dotace FC Švihov z Programu podpory mládežnických složek spolků

ve výši 21.600,- Kč.
069. Poskytnutí dotace FC Švihov ve výši 30 tis.Kč na stavební údržbu kabin.

s o u h l a s í
070. ZM souhlasí s přijetím úvěru od KB a.s. na předfinancování dotace na akci

„Stavební úpravy ZŠ a MŠ Švihov – dokončení výměny oken + solární ohřev
vody“ dle jejich nabídky ze dne 28.5.2010.

z v e ř e j ň u j e
049. Nabídku pronájmu zemědělských pozemků o výměře 704.730 m2 za částku 500,-

Kč/ha ročně. Jedná se o pozemky v k.ú. Červené Poříčí, Borovy, Vřeskovice,
Jíno, Kaliště, Stropčice, Třebýcinka, Kamýk, Lhovice a Švihov.

- 2 -

ZZ  jjeeddnnáánníí   zzaass ttuuppii ttee ll ss ttvvaa



Volby do zastupitelstva města se konají v pátek dne 15. října 2010 od 14.00 hod
do 22.00 hod. a v sobotu dne 16. října 2010 od 8.00 hod. do 14.00 hod. Volební míst-
nosti na vesnicích budou ve stejných místech jako při minulých volbách. Ke změně
dochází ve Švihově, kde volební místnost již nebude na radnici. Ale bude zřízena 
v malém sále kulturního domu, kde jsou větší a důstojnější prostorové podmínky a je
umožněn i bezbariérový přístup. Při těchto volbách se nevydávají voličské průkazy,
nelze volit jinde než v místě svého trvalého bydliště. Komu zdravotní stav nedovolu-
je dostavit se do volební místnosti, má možnost požádat volební komisi o návštěvu.
Tyto požadavky mohou voliči ve Švihově nahlašovat předem na MěÚ Švihov - č.t.
376393244 nebo i v průběhu voleb na mobil č. 724180127. 

Do zastupitelstva města Švihov se bude volit 7 členné zastupitelstvo. Termín na
podávání kandidátních listin byl do 10.8.2010, podávaly se na MěÚ Klatovy.
Zaregistrovány byly 2 kandidátní listiny - každá po 8 kandidátech. Obě tyto kandidát-
ní listiny byly sestaveny z iniciativy stávajícího zastupitelstva. Jiná kandidátka z ini-
ciativy politických stran či občanů nebyla podána.

- 5 -

z m o c ň u j e
086. Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, 340 12 Švihov činností opatrovníka pro

zastupování v řízení o pozemkových úpravách v k.ú. Švihov u Klatov pana
Josefa Burdy, posledně bytem Školní 561/2, Ústí nad Labem, evidovaný na LV 
č. 632.

o d k l á d á
087. Projednání prodeje zahrady p.č. 16/1 v k.ú. Kamýk na dobu po volbách do zastu-

pitelstva obce v říjnu 2010 

s o u h l a s í
088. S pokácením stromů – topolů v areálu ZŠ a MŠ Švihov na pozemku města.
089. S pokácením stromů – 3 ks lip v Čechovoě ulici ve Švihově na pozemku města.

Po roce opět Švihovu zahrozila velká voda, která tentokrát velice těžce postihla zejmé-
na Liberecký kraj. V sobotu 7.8. a v neděli 8.8. vystoupila voda v řece Úhlavě ke
třem metrům, tedy do výšky, která by ohrožovala domy u náhonu MVE. Nestalo se tak
a za to je třeba poděkovat hasičům. 
Zásahové družstvo SDH Švihov pod vedením velitele Jana Kadlece prokázalo svoji
připravenost a díky již získaným zkušenostem provedlo potřebnou manipulaci s proti-
povodňovými hradidly. Došlo tak k oddělení řeky od centra města a odčerpáváním
vody z náhonu MVE byla držena hladina vody ve městě na úrovni neškodných 250 –
270 cm. S čerpáním vody pomáhala i další zásahová družstva dobrovolných hasičů 
z Kokšína, Lhovic a Chudenic. Všem dobrovolným hasičům a stejně tak členům
povodňového štábu města Zdeňkovi Urbánkovi a Jiřímu Ungerovi patří poděkování za
obětavé nasazení v době volných víkendových dnů.              Václav Petrus, starosta

- 4 -

PPPP oooo dddd ěěěě kkkk oooo vvvv áááá nnnn íííí   hhhh aaaa ssss iiii čččč ůůůů mmmm

VVolby do zastupitelstev obcíolby do zastupitelstev obcí



- 7 -

Obě kandidátní listiny budou na jednom hlasovacím lístku. Volič může svoji volbu
provést několika způsoby:
1. Z obou kandidátních listin může křížkem ve čtverečku u jména kandidáta vybrat

celkem maximálně 7 kandidátů. Může zaškrtnout i méně kandidátů. Pokud na hla-
sovacím lístku neudělá žádný křížek (vhodí jej do urny bez úpravy), pak je tento lís-
tek posuzován jako neplatný. Rovněž, pokud naopak zaškrtne více než 7 kandidá-
tů, je tento lístek posuzován také jako neplatný.

2. Může vybranou kandidátní listinu označit křížkem ve čtverečku u názvu kandidát-
ní listiny (lze pouze u jedné kandidátní listiny). Tímto označením dává hlas kandi-
dátům na 1. – 7.   místě kandidátky. Zároveň může u druhé kandidátní listiny ozna-
čit křížkem ve čtverečku toho kandidáta, kterému chce dát hlas. Pokud např. takto
na druhé kandidátce označí tři kandidáty, pak z první kandidátky již nedává hlas
prvním sedmi kandidátům, ale pouze prvním čtyřem kandidátům.
Výsledky voleb – t.j. kdo byl zvolen za člena zastupitelstva, se zjišťují poměrně

složitým způsobem. Neplatí, že zvoleno je 7 kandidátů, kteří získali nejvíce hlasů.
Podle zákona se nejdříve zjišťuje, kolik hlasů bylo odevzdáno pro každou kandidátku
– tj. součet hlasů pro jednotlivé kandidáty na kandidátce. Zjednodušeně lze říci, že
každá kandidátka získává takový počet mandátů, jaký odpovídá podílu získaných
hlasů. Např. v minulých volbách jedna kandidátka získala celkem 3.015 hlasů a druhá
1.921 hlasů, což je poměr 61,08 % a 38,92 % z celkového počtu hlasů. První kandi-
dátka tak získala 4 mandáty a druhá 3 mandáty. Dále se u každé kandidátky samostat-
ně posuzuje, kdo je zvolen. Velkou roli hraje pořadí, ve kterém jsou jednotliví kandi-
dáti na kandidátní listině napsáni. Pokud kandidátka získala 4 mandáty, pak jsou 
zvoleni kandidáti na prvních čtyřech místech. Toto pořadí se může změnit pouze 
v případě, že některý další kandidát získal takový počet hlasů, který je o 10% vyšší
než je průměr hlasů na 1 kandidáta. Např. v minulých volbách měla jedna kandidátka
celkem 3.015 hlasů, což je průměr na 1 kandidáta 430 hlasů + 10 % = 473 hlasů.
Kandidátka získala 4 mandáty, zvoleni byli první čtyři kandidáti z kandidátní listiny,
protože žádný z kandidátů na 5 – 7 místě nezískal více než 473 hlasů (tuto hranici
překročili pouze kandidáti na 1. a 2. místě). Druhá kandidátka získala celkem 1.921
hlasů, což je průměr na 1 kandidáta 274 hlasů + 10% = 301 hlasů. Kandidátka získa-
la 3 mandáty. Protože více než 301 hlasů dostali kandidáti na druhém, čtvrtém a pátém
místě, byli zvoleni právě tito kandidáti, přeskočili kandidáty na 1. a 3. místě. Tímto
způsobem výpočtu se může stát, že kandidát, který nebyl zvolen, má více hlasů než
zvolený kandidát, a to jak v rámci jedné kandidátní listiny, tak i ve vztahu k druhé
kandidátní listině.

Zvolené zastupitelstvo se schází na ustavujícím zasedání až po vyhlášení celko-
vých výsledků voleb Státní volební komisí. Konat se bude proto koncem října. Na
tomto ustavujícím zasedání složí nově zvolení členové zastupitelstva slib a bude zvo-
len starosta a místostarosta.

Souběžně s komunálními volbami proběhnou ve Švihově i volby senátní.
Hlasovací lístky a další informace k volbám budou doručeny předem všem voličům.  

/zu/

- 6 -

V Ý B Ě R O V É  Ř Í Z E N ÍV Ý B Ě R O V É  Ř Í Z E N Í
POSKYTOVÁNÍ PUJČEK NA OPRAVU,

MODERNIZACI 
A ROZŠÍŘENÍ BYTOVÉHO FONDU

Město Švihov vyhlašuje dnešním dnem výběrové
řízení na poskytování půjček na opravu, 

modernizaci a rozšíření bytového fondu na území
města. Ve FRB je na tyto účely v současné době 

k dispozici částka 350 tis. Kč. Žádosti se podávají
na Městský úřad Švihov do 13. 9. 2010, kde jsou 

k dispozici i tiskopisy žádostí. 
O přiznání půjček bude rozhodnuto do 23.9.2010.

PPPPůůůů jjjjččččkkkkyyyy   llll zzzzeeee   ppppoooosssskkkkyyyyttttnnnnoooouuuutttt   nnnnaaaa   nnnnáááássss llll eeeedddduuuujjjj íííí cccc íííí   ssss ttttaaaavvvveeeebbbbnnnníííí   aaaakkkkcccceeee ::::

V případě většího zájmu budou upřednostňovány žádosti o poskytnutí půjč-
ky na zřízení domovní ČOV.
Podrobné podmínky jsou stanoveny ve směrnici města o vytvoření a použití
účelových prostředků „Fondu rozvoje bydlení“ na území města.
Ve Švihově 10.8.2010                Starosta města Švihov:  PaedDr. Václav Petrus

Poř.    Název – účel                                                                       Lhůta       Úrok   Horní hranice 
číslo                                                                                             splatnosti    %      půjčky Kč na b.j.
01 Zřízení domovní ČOV ke stávajícímu domu 4 4 50.000
02 Obnova střechy (krytina a konstrukce starší 10 let) 4 4 60.000
03 Zřízení plynového nebo elektrického topení ve 3 4 30.000

stávajícím domě, kde dosud bylo topení jen na pevná paliva
04 Obnova fasády domu vč.oplechování u domů starších 10 let 3 4 30.000
05 Zateplení obvodového pláště domu staršího 5 let 4 4 50.000
06 Vybudování WC,koupelny nebo sprch.koutu v bytě, 3 4 30.000

kde dosud není
07 Rekonstrukce elektrické instalace - starší 10 let 3 4 30.000
08 Výměna oken - starších 10 let 4 4 60.000
09 Rekonstrukce vodovodní instalace 3 4 30.000



Otevírací doba knihovny Švihov:
Pondělí: 12.00 – 16.30
Úterý: 7.30 – 11.30
Středa: 12.00 – 16.30
Čtvrtek: 12.00 – 15.30

Na vaši návštěvu se těší 
Eva Podroužková, knihovnice

Vzdělávací kurzy ve ŠvihověVzdělávací kurzy ve Švihově
Komunitní škola Švihov o.s. děkuje všem, kteří v květnu odevzdali vyplněné dotazníky 

s případným zájmem o vzdělávací aktivity pro dospělé. Na základě jejich vyhodnocení se bude-
me snažit postupně nabídnout aktivity, které byly nejvíce žádány.

Od 5. 10. 2010 bude pokračovat druhým semestrem „Virtuální univerzita třetího věku“
pro seniory (VU3V), tentokrát na téma „Lesnictví“. Přednášky se uskuteční jednou za 14 dnů 
v pondělí od 15.00 do 17.00 hodin v malém sále Kulturního domu Švihov. Zájemci se mohou
přihlásit do 15. 9.2010 v informačním centru v přízemí radnice u Bc. Markéty Janotové. Cena
za semestr (6 přednášek) je 200,- Kč.

Dále připravujeme několik nových kurzů, prvním je cvičení „Jóga pro každého“.
Ukázková hodina se koná 21. září od 17.00 do 18.00 hodin v tělocvičně základní školy

(vstup do tělocvičny u skleníku). Cena za tuto hodinu je 50,- Kč. Platba na místě.
Tento první kurz cvičení jógy bude probíhat od 5.10. 2010 každé úterý od 17.00 do 18.00

hodin v tělocvičně základní školy do 7.12. 2010 (včetně). Cena kurzu (10 hodin) je 500,- Kč.
Přihlásit do kurzu se můžete do 15.9. v informačním centru v přízemí radnice u Bc. Markéty
Janotové, případně po skončení ukázkové hodiny dne 21.9.2010. Kurz se uskuteční při mini-
málním počtu 10 účastníků. 

- 9 -

Knihovna Švihov
Prázdniny jsou v plném proudu a k dovolené patří dobrá kniha. Knihovna

ve Švihově nabízí svým čtenářům celou škálu literárních žánrů. Na své si přijdou
dospělí i děti. Půjčujeme naučnou literaturu, literaturu faktu, životopisné knihy,
beletrii, dětské knihy, poezii a také časopisy. Některé nové tituly nakupujeme
sami, některé knihy nám poskytuje Městská knihovna Klatovy formou výměn-
ných souborů. V provozní době knihovny se také zdarma můžete připojit na
internet. Na internet mohou přijít i ti, kteří nemají žádné zkušenosti s prací na
počítači. Základy práce s počítačem a vyhledávání na internetu vám rádi ukáže-
me. 

Najdete nás v prvním patře švihovské radnice. Vždy se těšíme na nové čtená-
ře. Přijďte se třeba jen nezávazně podívat do naší knihovny a rozhodněte se, zda
se stanete stálým čtenářem. Roční poplatek v knihovně činí pro pracující 100,-
Kč, pro děti, studenty, důchodce a ženy na MD 50,- Kč.

- 8 -

Pozvánka na pouť do Švihova
Tak jako každý rok i letos bude první
víkend v září ve Švihově pouť. V so-
botu 4. září a v neděli 5. září bude pro
dopravu uzavřeno náměstí E.Beneše,
autobusy budou mít náhradní zastáv-
ku v Nádražní ulici u křižovatky 
s ulicí Za Vodou. 
Vedle tradičních pouťových atrakcí 
a prodejních stánků je také připraven

na tyto dva dny další program. V neděli 5.9. od 8.30 hodin se uskuteční 
v kostelíku sv. Jiljí mše svatá. V proluce na náměstí bude postaven podobně
jako loni festivalový stan, ve kterém budou jak v sobotu 4.9 tak v neděli 5.9.
od 14.00 hodin hrát a zpívat heligonkáři. V sobotu večer ve stanu organizu-
je Sokol Švihov taneční zábavu, na které bude hrát Veselá 1203. 
V sobotu 4.9. se na hradě Švihov uskuteční Hradozámecká noc – pouťové
večerní prohlídky s pověstmi hradu. Návštěvníci budou moci navštívit hrad-
ní interiéry ve večerních hodinách a vyslechnout si tajemné příběhy z let
dávno minulých.



Č.p. 278
Dům nechal postavit MUDr. Jan Vogeltanz. Plány vypracoval tehdy začínající sušický sta-

vitel a architekt Karel Houra, vedl i stavbu domu v letech 1925 – 1927.
MUDr. Jan Vogeltanz se narodil v Chudenicích, do obecné školy chodil v Ježovech, 

s ovdovělou matkou bydlel v Trnčí. Gymnázium vystudoval v Klatovech a lékařskou fakultu
v Praze. První jeho působiště byl Čachrov, pak lázně Nušené u Budyně. Za první světové války
pracoval jako vojenský lékař v Innsbrucku. Do Švihova byl jmenován jako obvodní lékař na
podzim roku 1925. První byt i ordinaci měl v č.p.252 u Šlajsů , tam byl asi dva měsíce. Později
1925 – 1927 ve vile pana Hejnice v č.p.253 dnes u Zemanů. Od srpna 1927 bydlel už v novém
domě č.p.278. Pan doktor byl nejen obvodní, praktický lékař, ale když byla ve Švihově založe-
na poradna pro matky s dětmi , tuto poradnu vedl a spolupracoval s ČSČK, který byl ve Švi-
hově založen v roce 1922. V 77 letech se stal členem zahrádkářů. 16.11.1945 si změnil jméno
na Hořovský. V roce 1949 MUDr. Jan Hořovský zemřel. Pan doktor byl dvakrát ženatý. První
manželka Evženie Prunarová z Klatov zemřela v roce 1933, druhá manželka Anna Prunarová,
sestra zemřelé paní Evženie, zemřela 1948. Po úmrtí pana doktora se stávají majitelkami domu
jeho dcery, Marie Klečatská, Vlasta Hourová, Štěpánka Vogeltanzová – učitelka hudby 
v Klatovech a Jaroslava Vogeltanzová – učitelka rodinné školy v Klatovech.

Musíme se zastavit u manžela paní Marie Klečatské, i když nebyl majitelem domu. Josef
Klečatský byl učitel ve Švihově, učil v letech 1929 – 37. V roce 1939 v době začínající
německé okupace založil ve Švihově odbojovou skupinu zvanou „Vostrý“ a stal se jejím vedou-
cím. V srpnu 1940 přechází ilegálně hranice na západ a vstupuje do československé západní
brigády, zemřel v roce 1972. V roce 1943 činnost skupiny prozrazena a členové zatýkáni.
Nejvíc jsou postiženy dcery pana doktora Vogeltanze. Paní Marie, Štěpánka a Jaruška jsou
vyslýchány na gestapu v Klatovech. Pro výstrahu byla paní Marie Klečatská odvezena do sběr-
ného tábora ve Svatobořicích, později do Plané u Tábora a tam vězněna až do roku 1945. Ště-
pánka byla vězněna 3 měsíce v Klatovech a Jaruška odvezena na 3 roky do věznice Waldheim
u Drážďan. Šťastně se v roce 1945 vrátily, ale co zažily. 

Vila postupně dostává majitele. Jsou to synové paní Klečatské , děti Vlasty Hourové 
a synovci Štěpánky Vogeltanzové a Jarušky Hořovské (po roce 1945 si změnila se svým otcem
jméno).

Marie Klečatská zemřela v roce 1968. Vlasta Hourová v roce 1985, Štěpánka
Vogeltanzová v roce 1986 a Jaruška Hořovská v roce 1987. V průběhu let byla vila opravová-
na a její vzhled vylepšen. Postupně nová fasáda, oplocení domu, nová střecha.

Současný majitelé: manželé Klečatských

Č.p. 279
1926 – 27 postavil dům Josef Klaisner pro svoji dceru Magdu. 1927 Josef Jelínek 

z Chudenic, ředitel měšťanské školy ve Švihově v letech 1941 – 1945, odborník na včelí past-
vu, založil tu školku pro včelařsky důležité rostliny. 1942-43 předseda spolku včelařů. Zemřel
v roce 1971. Manželka Magdaléna Klaisnerová z č.p. 245, zemřela v roce 1986. Po roce 1945
se rodina odstěhovala do Nýrska a dům byl pronajímán. Od roku 1950 – 1960 zde sídlila mateř-

- 11 -

Dále budou od října zahájeny kurzy „Angličtina pro začátečníky“ a „Němčina pro začá-
tečníky“. Jednotlivé lekce budou probíhat 1x týdně v podvečer v rozsahu 1,5 hodiny, celkem
se do Vánoc uskuteční 10 lekcí. Cena každého kurzu (10 lekcí a 1,5 hodiny) je 400,- Kč.
Přihlásit do kurzu se můžete do 15.9. 2010 v informačním centru v přízemí radnice u Bc.
Markéty Janotové. Tyto jazykové kurzy se uskuteční při minimálním počtu 10 účastníků.

Připravujeme také na podzim tohoto roku několik přednášek např. o cestování do exotic-
kých krajin nebo dílnu ručního tvoření. Informace o těchto a případně dalších akcích organizo-
vaných Komunitní školou švihov o.s. najdete na internetových stránkách města www.svihov.cz,
na nástěnce na chodbě radnice nebo v informačním středisku města u Bc. Markéty Janotové
(tel. č. 376 393 244).

Jana Petrusová
koordinátorka Komunitní školy Švihov o.s.

Poznej Pošumaví
stahujte si letáky se zajímavostmi 

z Pošumaví přímo z domova
Místní akční skupina Pošumaví, z.s.p.o., která má sídlo ve Švihově v přízemí rad-

nice, pracuje na projektu Poznej Pošumaví. Díky tomuto projektu vznikají letáky 
o jednotlivých obcích, ubytovacích a stravovacích zařízeních, možnostech pro volný
čas, přírodních a historických zajímavostech. Letáky jsou volně ke stažení ve formátu
pdf. Na stránkách www.posumavi.jz.cz v sekci Poznej Pošumaví. V přípravě je 
i jejich německá a anglická verze. 

Další zajímavosti z Pošumaví, drobné lidové stavby, naučné stezky atd. najdete 
i na portálu Poznej svého souseda na www.mapin.uhlava.cz.                                    (mj)

- 10 -

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh   ddoommůů   --   ppookkrraaččoovváánníí

PPPPrrrrooooddddeeeejjjj   kkkkaaaallll eeeennnnddddáááářřřřůůůů   ŠŠŠŠvvvviiiihhhhoooovvvv   2222000011111111
V informačním centru v přízemí radnice byl zahájen
prodej stolních kalendářů hradu Švihov na rok 2011.

Kalendář obsahuje krásné fotografie převážně interiérů 
a exteriérů hradu. Cena kalendáře je 129,- Kč.     /mj/



hova a okolí do pohraničí, kde našly nový domov. O tato nákladní auta přišel po roce 1950 při
znárodnění majetku. Nakonec jezdil až do konce svého života se sanitkou, vozil švihovské léka-
ře na návštěvy nemocných po vesnicích. Zemřel v roce 1958 ve věku 56 let, manželka Božena
Schmiedová z Kolovče, pomáhala manželovi při podnikání, zemřela v roce 1982.

1967 dědí dům syn Vít. 1970 přestavba uvnitř i zvenku. Dům míval vchod uprostřed domu,
výměna oken – vzhled domu se změnil.

Současný majitel: manželé Peroutkovi

Č.p. 283
Matěj Haas původně začal stavět dům č.p.249, proč ho nedostavěl nevím. 1925 – 27 stavba

vlastního domu, stavebník Matěj Haas ze Skočic, zedník, pomocník v Pivovaru Plzeň, zemřel
1950, manželka Barbora Sojková, zemřela 1921. Dům dědí děti Josefa, lesní dělnice, zemřela
1998. Matěj, podomní obchodník, zemřel 1971 a Amálie, lesní dělnice, zemřela 1989. 1990 se
stal majitelem domu synovec Josef Haas. Bydlel v Jablonci nad Nisou. Dům si zachoval podo-
bu z roku postavení.

Současný majitel: Josef Haas

Č.p. 284
Dům byl postaven v letech 1927 -28, pravděpodobně podle plánů stavitele Karla Houry ze

Sušice. 1928 majitel Josef Jiskra z č.p.178, vyučil se truhlářem (v přízemí domu měl truhlář-
skou dílnu). Byl také dobrým řezníkem, v zimě chodil po domech porážet prasátka. Jeho otec
Matěj byl řezník a od něho se tomuto řemeslu naučil. Člen spolku hasičů, zemřel 1977.
Manželka Anna Pešková, Bransouze – Morava, zemřela 1967. Neměli děti. V roce 1973 dědí
dům jeho neteř Marie Mikutová, roz.Jiskrová, uklízečka ZDŠ Švihov, zemřela v roce 1983.
1983 dědí dům její sestra Anna, zaměstnána u ČS lázní Karlovy Vary a dům v roce 1989 pro-
dává. Od doby postavení se vzhled trochu změnil, zazděny dveře vedoucí do truhlářské dílny.
Stavební úpravy uvnitř domu.

Současný majitel: Jana Rathová

Č.p. 285
Původně měla rodina Ježkova č.p.198, malá chaloupka postavena na zahradě. Vlastnili

zahradnictví. 1928 původní domek zbourán a na vlastním pozemku postaven přízemní dům,
majitel Petr Ježek č.p.285. 1938 přístavba verandy. 1966 – 72 přestavba domu, byl rozšířen o
několik místností. Petr Ježek se vyučil zedníkem, později pracoval jako poštovní doručovatel.
V mládí byl členem Dělnické tělocvičné jednoty Švihov. Byl cvičitel žáků, náčelník Jednoty.
Za ni hrál závodně volejbal a českou házenou. V roce 1932 člen nově založeného spolku fot-
balu ve Švihově. Aktivní člen spolku hasičů, v roce 1949 zvolen velitelem sboru. V roce 1952
Okresní náčelník požární ochrany Přeštice a po změně okresu tuto funkci zastával v Klatovech.
V letech 1962 – 71 byl tajemníkem MěstNV ve Švihově, zemřel 1983, manželka Marie
Kalistová ze Zavlekova, dělnice Drutex, provozovna Švihov, později členka JZD, zemřela 1985.
1982 přestavba domu na jednopatrový. 2008 nová okna. Vzhled domu se od roku postavení
úplně změnil.

Současný majitel: Pavel Ježek

- 13 -

ská škola. 1972 dům koupil Václav Štípek z č.p.200 , tehdy vedoucí plánování ČSAD Plzeň.
Člen Sokola a skautů. Když byl založen v roce 1964 – 65 ve Švihově oddíl hokeje a mladí
nadšenci si dali úkol vybudovat na pozemku Sokolovny vlastní zimní kluziště, byl členem sta-
vebního výboru. Kluziště bylo vybudováno brigádnicky, určitě se na výstavbě také podílel. Byl
velkým příznivcem oddílu kopané, zemřel v roce 1997.

Dům si zachovává podobu z roku postavení.
Současný majitel: Marie Štípková

Č.p. 280
Plán na stavbu domu s podkrovím vypracoval stavitel Karel Houra ze Sušice, dohled nad

stavbou měl Josef Klaisner. Se stavbou bylo započato v dubnu 1927 a skončeno v říjnu stej-
ného roku. Kolaudace proběhla v listopadu 1927. Stavebník Josef Včelák z č.p.59, mlynářský,
manželka Anna Fořtová, určitě ve Švihově bydleli, ale nevím do kterého roku a kam se odstě-
hovali. Dům byl pronajímán. Bydlela tu rodina Pospíšilova a Velíškova.

1956 koupil dům Josef Šrámek z Kamene, tehdy vedoucí Západočeského autodružstva,
provozovna Švihov, až do roku 1965. Později technický úředník stejného podniku v Plzni. Ve
Švihově člen spolku hasičů, člen Svazarmu. Byl instruktor, proškoloval zájemce o řidičské prů-
kazy, zemřel v roce 1976 ve věku 52 let. Manželka Anna Mlynáříková z Ježov, zaměstnána 
v Okule, provozovna Švihov, členka spolku žen a zahrádkářů. Zemřela v roce 2001. 2002 dědí
dům děti.

Vzhled domu od doby postavení nezměněn.
Současný majitel: Miloslav Šrámek

Č.p. 281
1922 si koupil stavební parcelu Josef Krs, zedník ze Švihova, také na loďce lovil písek 

v řece Úhlavě, dům začal stavět, ale pro nedostatek financí nedostavěl. Zemřel 1945. 1925
kupuje nedostavěné dílo Johana Šlehoferová, vdova z Bernartic, zemřela v roce 1942. 1925
Martin Šlehofer, syn, zemědělec a trhovec, na trzích prodával biče. Dům dostavěl, zemřel 
v roce 1970, manželka Marie Francová z Bernartic, zemřela v roce 1985. 1947 dědí dům syn
Josef z č.p.87 dělník Pozemních staveb Klatovy.

1976 dům zcela přestavěn na částečně jednopatrový. 1982 majitelka Božena Šlehoferová,
dělnice Šumavan Klatovy, zemřela 2010.

2002 nový majitel.
Současný majitel: Martin Šlehofer

Č.p. 282
Počátek stavby domu byl rok 1926. Dokončen v březnu 1927. Stavební dozor měl Josef

Klaisner. Majitel Vít Peroutka z Kokšína, vyučil se mlynářským a pracoval ve mlýně pan Emila
Tyla. V roce 1926 si koupil nákladní auto a stal se autodopravcem. Jak vzpomíná jeho syn,
každé začátky v podnikání jsou těžké , takže pan Peroutka vozil hokynáře s přebytky na trh do
Plzně, poutníky na sv.Horu, fotbalisty na utkání atd. V době největšího rozkvětu firmy vlastnil
3 nákladní auta, ale ne nadlouho. V době německé okupace mu byla zabavena a odvezena na
německou frontu. Postupně koupil opět tři nákladní auta, po roce 1945 stěhoval rodiny ze Švi-

- 12 -



- 15 -

Jak se vyznat v nepřeberném množství gra-
nulovaných krmiv pro psy?

Granulovaná krmiva jsou dnes základem moderní výživy psa. Ne všechna jsou však vhod-
ná ke zdravému krmení. Trh je rozděluje na tři základní skupiny. Ekonomická, prémiová 
a superprémiová.

– Ekonomická krmiva obsahují mizivé procento masa, různé zpracovatelské odpady a pře-
vážně luštěniny a obiloviny. Pro zdravé krmení jsou nevhodná. Sami uznáte, že když jdete okolo
lánu s obilím, neuvidíte tam pasoucí se psy. Tato krmiva jsou k dostání v různých hypermarke-
tech v cenách do 200,- Kč za 10 kg. Obsahují málo živin, jsou špatně stravitelná a psi po nich
trpí různými alergiemi - svědění, vypadávání srsti - a někdy i poruchou jater nebo ledvin. 

– Prémiová krmiva obsahují větší podíl masa, jsou výživnější a stravitelnější. Pro svoji
dobrou cenu jsou velmi oblíbená a vyhoví méně náročným psům. Pro srovnání sem můžeme
zařadit například granule Friskies nebo Pedigree, které známe z reklam, ale s cenou poněkud
vyšší.

– Superprémiová krmiva splňují ty nejvyšší požadavky na výživu psů. Obsahují největší
podíl masa, rýži a zeleninu. Jsou také velmi dobře stravitelná, mají vysoké procento živin 
a proto jejejich dávkování nižší než u krmiv prémiových. Ani finančně není krmení psa o mnoho
náročnější. 

Přijďte se poradit do prodejny TRUMF ve Švihově u kruhového objezdu. Vybírají tam pro
vás prémiová a superprémiová krmiva s tím nejlepším poměrem kvality a ceny.

/pk/

- 14 -

AAMM  ––   AAUUTTOO MMAARRŠŠÁÁLLEEKK
PPrrooddeejj   nnááhhrraaddnníícchh   dd íí llůů   nnaa   vvoozzyy   ŠŠKKOODDAA

www.auto-marsalek.cz

Aktuální nabídka:Aktuální nabídka:
AAuuttoo ll éékkáárrnniiččkkaa   dd llee   nnoovvéé   vvyyhhlláášškkyy

ppllaattnnéé   oodd  11 ..   11 ..   22001111   zzaa   119999 ,, --   KKčč

www.mk-auto.cz
Opravy, nástřiky podvozků, přípravy na STK

Tuning: prodej, montáž
Kontakt: 604 967 114

e-mail.: info@mk-auto.cz

RRaaddaa   pprroo   cchhoovvaattee ll ee   ppssůů



- 16 -


